

6-уми ноябри соли 2024 Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар ҷамъомади тантанавӣ ба ифтихори 30-солагии қабули Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок ва суҳанронӣ намуданд.

Роҳбари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иштирокдорони ҷорабин, шаҳравандони кишвар ва ҳамватанони бурунмарзиро ба муносибати ин санаи воқеан тақдирсозу таъриҳи самимона табрику шодбош гуфтанд.

Президенти кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зимни суҳанронӣ оид ба нақши муҳими Конституция дар барпо кардани давлатдорӣ навбини тоҷикон ва расидан ба ваҳдати милли андешаронӣ намуданд.

Таъкид гардид, ки Конституцияи Тоҷикистони соҳибхитёр ҳамчун санади ифтихорӣ истиқлолу озодии халқи мо дар таъсири давлатдорӣ навбини тоҷикон ва пойдориву бардавомии он нақши ҳалқунанда дорад.

Гуфта шуд, ки ин санади таъриҳӣ ва сарнавиштсоз барои гузоштани асосҳои аркони давлатдорӣ навбини тоҷикон, ноил гардидан ба сулҳу субот, ваҳдати милли, дастовардҳои бузурги сиёсӣ ва иқтисодӣ ва иҷтимоӣ фарҳангӣ, рушди ҷомеаи шаҳравандӣ ва ташаккули озодона шахс заминаи муस्ताҳкам ва бозғамти ҳуқуқӣ фароҳам овард.

«30 соли амали Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон собит сохт, ки қонуни асосии давлати мо аз имтиҳони бисёр ҷиддий ҳаёт гузашт ва дурусти мақсаду вазифаҳо ва арзишҳои, ки ба онҳо асос ёфтааст, исбот гардид», - иброз дошанд Сарвари давлат.

Ба андешаи Президенти кишвар дар зарфи 30 соли амали Конституцияи кишварӣ мо роҳи ниҳоят душворро тай намуд ва мардуми тоҷик барои расидан ба ин рӯзи босаодат ва дастоварду муваффақиятҳо масири бағоят сахту сангинро сипарӣ кардан.

Таъкид шуд, ки маҳз, истиқлоли давлатӣ ҳамчун арзишмандтарину мӯқаддастарин неъматӣ зиндагии мардуми Тоҷикистон ба қабули Конституцияи соли 1994 замина гузошт.

Роҳбари давлат аз вазъи мураккаби

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ҶАМЪОМАДИ ТАНТАНАВӢ БА ИФТИХОРИ 30-СОЛАГИИ ҚАБУЛИ КОНСТИТУТСИЯИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН



латдорӣ милли амали гардонид.

Ба андешаи Сарвари давлат, маҳз хусусияти ҳос ва арзишҳои ноидри Конституцияи боис гардид, ки он аз ҷониби коршиносони байналмиллалӣ аз ҷумлаи панҷ конституцияи бехтарини давлатҳои

аъзои Созмони амният ва ҳамкории Аврупо эътироф шуда. Президентӣ кишвар таъкид дошанд, ки қабули Конституцияи на танҳо соҳи давлатдориро муайян пойдор сохт, балки он роҳро барои оғози ислоҳоти сиёсӣ ва иқтисодӣ ва

ҳуқуқӣ ҳамвор намуд. Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон изҳор намуданд, ки амалии гардидани ҳуқуқ озодӣ, инчунин, вазифаҳои инсон ва шаҳраванд ба сатҳи маърифати ҳуқуқии мардум вобастаӣ дорад. Бинобар ин, Роҳ-

бари давлат зикр намуданд, ки «мо соли 2024-ро ба муносибати 30-солагии қабули Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон «Соли маърифати ҳуқуқӣ» эълон намудем, зеро ҷавҳари маърифати ҳуқуқиро риояи меъёрҳои Конституцияи ҳамчун қонуни асосӣ ташкил медиҳад».

Ҳадаф аз иқдоми мазкур Сарвари давлат баланд бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқии шаҳраванд, тарғиби арзишҳои демократӣ ва таъҳми ҳуқуқу озодиҳои инсон арзёбӣ намуданд.

Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон зарур шумориданд, ки қорҳои фаҳмондадиҳиву маърифати, шарҳу тафсири илимӣ оммави меъёрҳои Конституцияи ва қонунҳо бо иштироки олимони, қорандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, дигар мутахассисон ва дар ин замина ташкилу баргузор намудани барномаҳои махсус тавассути воситаҳои ахбори омма васеъ ба роҳ монда шавад.

Президенти кишвар Конституцияро санади олий, сарҷамъаи қонунҳо ва дигар санадҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ номида, иброз дошанд, ки бо қабули он асоси низоми нави қонунгузорӣ кишвар гузошта шуд ва дар заминаи ин ҳуҷҷати олии ҳуқуқӣ қонунгузорӣ нави давлатӣ Тоҷикистон ташаққул ёфт.

Дар фароварди суҳан Сарвари давлат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид намуданд, ки бо гузашти сӣ сол аз қабули ин санади тақдирсоз мо бо сарбаландӣ ва ифтихор гуфта метавонем, ки роҳи интиҳобкардаи мардуми Тоҷикистон, яъне барпо кардани давлати демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва иҷтимоӣ ҷавобгӯи мақсаду маром ва ормон ҳадафҳои мардуми шарофмандӣ мо мебошад.

Изҳори умед карда шуд, ки Конституцияи ҳамчун санади роҳнамо сарнавиштоси таъриҳӣ барои рушди минбаъдаи Тоҷикистони соҳибистиқлолу садсолаҳо хизмат хоҳад кард.

Баъди суҳанронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷамъомади тантанавӣ ба муносибати 30-солагии қабули Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон бо барномаи рангини консерти устодони синаът ва хунарамдонӣ кишвар идома ёфт.

www.president.tj

(Идома аз саҳ. 1)

Дар Иҷлосияи XVII Шурои Оли маъсалаи таҳияи Конституция баррасӣ гардид ва бо роҳбарии Сарвари давлат Комиссияи конституцияи таъсис дода шуд. Дар робита ба ин, қобили таъкид аст, ки бо вуҷуди вазияти мураккаби ноороми кишвар ва фишори ғуруҳҳои қудратталаб аъзои Комиссияи конституцияи ва умуман, мардуми шарофмандӣ тоҷик дар таҳия ва қабули ин санади сарнавиштоси иродаи устувор нишон дода, дар қонуни асосии давлат мақсаду мароми худро ифода кардан.

Дар раванди таҳияи лоиҳаи Конституцияи ҳайати Комиссияи конституцияи ба яқанд давлати пешрафтаи ҷаҳон бо мақсади омӯختан ва истифодаи таҷрибаи ҷаҳон фириодта шуд.

Ҳангоми таҳияи лоиҳаи Конституцияи санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ низ мавриди таҳлилу омӯзиш карор дода шуданд ва меъёрҳои онҳо дар қонуни асосии мо дар ҷариданд.

Дар ҷараёни таҳия ва муҳокимаи лоиҳаи Конституция, ки қариб ду сол идора паёдо кард, мардуми Тоҷикистон ғуборона иштирок карда, зиёда аз 8,5 ҳазор пешниҳоду дархости худро ба комиссия манзур намуданд. Тамоми пешниҳодҳои воридшуда аз ҷониби Комиссияи конституцияи таҳлилу баррасӣ гардида, дар раванди таҳияи матни ниҳонии Конституция ба эътибор гирифта шуданд.

Бояд гуфт, ки фаъолияти Комиссияи конституцияи яқмаром набуд. Дар баъзе масъалаҳо байни аъзои комиссия баҳсои доимандор ба вуҷуд меомаданд, зеро он вақт таъсири маъқураву арзишҳои даврони гузашта ҳанӯз хеле қавӣ буд.

Таҳти таъсири чунин маъқураву арзишҳои нави ҷомеа, аз ҷумлаи гуногунандешии сиёсӣ ва маъқуравӣ, бисёрҳизбӣ, баробарҳуқуқӣ ва шаклҳои гуногуни молият, аз ҷумлаи молиятӣ хусусӣ, иқтисодӣ баъзаргонӣ, соҳибқорӣ ва монанди инҳо, бо душворӣ қабул мешуданд.

Ин баҳсу мунозираҳо сабаби пайдо шудани ду мавзӯӣ доир ба интиҳоби шакли идоракунӣ давлатӣ дар Конституция – яке ҷумҳурии президентӣ ва дигаре ҷумҳурии парламентӣ гардида.

Доир ба ин масъала ман иброз намудам, ки муқобил гузоштани ин ду шакли идоракунӣ давлатӣ дуруст нест, зеро дар кишварҳои муқталифи ҷаҳон ҳар ду наъви ҷумҳури қабул шудаанд ва бо дарназардошти хусусияти таъриҳиву фарҳангӣ, сиёсӣ ва иқтисодӣ ва иҷтимоӣ аъёнани онҳо амал мекунанд.

Барои мо дар он давра ҳифзи яқрорчагии Тоҷикистон, таъмин намудани амнияти мардум, сулҳу субот ва оромии ҷомеа масъалаи аз ҳама муҳим ба шумор мерафт. Ҳамчунин, бо дарназардошти хусусияти ҳоси ҳаёти иҷтимоӣ ва фарҳангиву маъқуравӣ мардуми тоҷик ва барои баромадан аз ин вазъи дахлатнокӣ бӯҳронӣ таъсиси ҳокимияти неруеманди мутамарказ, ягона ва муназзам зарур буд.

Бинобар ин, аъзои Комиссияи конституцияи ба ҳулоса омадан, ки барои шароити Тоҷикистон ҷумҳурии президентӣ шакли мувофиқ ва бозғамти мебошад ва аксари қуллӣ шахсон, ки дар муҳокимаи лоиҳа иштирок дошанд, ҷумҳурии президентиро ҳамчун шакли идоракунӣ давлатӣ Тоҷикистон тарафдорӣ карданд. Дар натиҷа, ҷумҳурии президентӣ ҳамчун шакли идоракунӣ давлатӣ дар лоиҳаи Конституцияи пешниҳод гардид.

Рушди минбаъдаи Тоҷикистони азизамон бори дигар исбот намуд, ки мо дар интиҳоби шакли идоракунӣ давлатамон хато накардем.

Аъзои комиссия доир ба масъалаи тарзи қабули Конституцияи нӣ андешаҳои муқталиф дошанд. Баъзеҳо аз ҷониби парламент қабул кардани Конституцияро бехтар медонистанд ва ғуруҳи дигар ҷонибдорӣ қабули он тавассути раъйпурсии умумихалқӣ буданд.

Вазъи сиёсӣ кишвар дар он давра моро водор намуд, ки лоиҳаи Конституция аз тариқи раъйпурсии умумихалқӣ қабул карда шавад, зеро ин тарзи қабул далали қатъии ба халқ тааллуқ доштани ҳокимияти давлатӣ буда, устувории Конституция ва амалии бевоситаи меъёрҳои онро таъмин намуда, қувваҳои гуногуни сиёсӣ аз имконияти ҳар лаҳза ворид намудани тағйиру иловаҳо ба он маҳрум меконд.

Табре бисоҳ хотиррасон карда будам, вақилони Шурои Оли ба Конституцияи ҳамҷамъода ҳатто дар як рӯз яқанд маротиба тағйирот ворид мекарданд, ки онҳо баъзан хилофи ҳадмиқар буданд. Парламенти онрӯза ба бозиачи ҳамгӣ ғуруҳу нерӯҳои манфиатҷӯ ва қудратталаб табдил ёфта буд.

Дар чунин шароит ба назар гирифтани майли ӯрдаи мардум, ки аз тариқи раъйпурсӣ изҳор мекунанд, барои тамоми нерӯҳои сиёсӣ ва ҳар як фарди ҷомеа қатъӣ ва ҳатмӣ мегардад.

Шашуми ноябри соли 1994 дар раъйпурсии умумихалқӣ 94,4 фоизи шаҳравандон иштирок намуда,

87,6 фоизи онҳо ба тарафдорӣ қабули Конституция овоз доданд.

Ошкоро ва ҳамаарафа баррасӣ гардидаи лоиҳаи Конституция, ба муҳокимаи мардум пешниҳод шудани он ва ниҳоят, аз тариқи овоздиҳии умумихалқӣ қабул гардидаи Конституция далали қатъии дар асоси меъёрҳои демократии аз ҷониби умум эътирофшуда қабул гардидаи ин санади тақдирсоз мебошад. Ҳамчунин, хотиррасон менамоем, ки Конституцияи Тоҷикистони соҳибистиқлолу дар миқёси Иттиҳоди Давлатҳои Муқтақил яке аз аввалӣ қонунҳои асосие мебошад, ки бо роҳи раъйпурсии умумихалқӣ қабул гардидааст.

Ҳамватанони ғиромӣ! Конституцияи Тоҷикистон аънаҳоқи давлату давлатдорӣ тоҷиконро инъикос карда, ҳамчунин, қишшу талошҳои фарзандони оғохи миллати тоҷикро дар роҳи расидан ба истиқлолу озодӣ ва давлатдорӣ милли амали гардонид.

Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дорои хусусиятҳо мебошад, ки онҳо барои таҳмири давлатдорӣ муносири мо заминаи устувор гузоштад.

Аввалан, ғоҷҳоқи башараӯстонаи Конституцияи инъикоскунандаи суннатҳои ғуруғавати халқи тоҷик

эътирофи манфиатҳо таъмин менамоем, устувор гардида ва пойдорӣ адолати иҷтимоӣ таъмин карда шуд.

Даҳум, бори наҳуст ин ҳуҷҷати олии сиёсӣ ҳуқуқӣ барои ба амал баровардани ҳокимияти давлатӣ дар асоси таҷриби он ба ҳокимияти қонунгузор, иҷроия ва судӣ мусоидат намуд.

Ездаҳум, дар Конституцияи фаъолияти озоди иқтисодӣ, ғуноғуни сиёсӣ мақураву, бисёрҳизбӣ, озоди эътиқод, суҳан, матбуот, ғуноғунашакли молият ва дигар арзишҳо, ки далали равшани мавҷуд будани низоми демократӣ дар мамлакат мебошанд, ифода ёфтаанд.

Ин ва дигар арзишҳои Конституцияи боиси аз ҷониби қоршиносони байналмилалӣ аз ҷумлаи панҷ конституцияи бехтарини давлатҳои узви Созмони амният ва ҳамкории Аврупо эътироф шудани Конституцияи Тоҷикистон гардидааст.

Дар робита ба ин, боз як нуктаи муҳиро таъкид бояд кард, ки қабули Конституцияи роҳро барои оғози ислоҳоти сиёсӣ ва иқтисодӣ ва ҳуқуқӣ ҳамвор сохт.

Дар натиҷаи таъбиқи самараноқи меъёрҳои конституцияи зикршуда Тоҷикистон аз соли 2000 ба марҳалаи рушди устувор ворид гардида,

рияи ва иҷро шуда, волеияти қонун ҳамчун арзиши муҳими давлати ҳуқуқбунёд таъмин гардад.

Бинобар ин, омӯзиши Конституцияи ва қонунҳо дар давлати ҳуқуқбунёд масъалаи меҳварии ҷомеа мебошад ва аз ҷониби тамоми қишрҳои ҷомеа бояд амали карда шавад.

Бо ин мақсад, зарур аст, ки қорҳои фаҳмондадиҳиву маърифати, шарҳу тафсири илимӣ оммави меъёрҳои Конституцияи ва қонунҳо бо иштироки олимони, қорандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, дигар мутахассисон ва дар ин замина ташкилу баргузор намудани барномаҳои махсус тавассути воситаҳои ахбори омма васеъ ба роҳ монда шаванд.

Аз ин лиҳоз, ба омӯзиши Конституцияи ва қонунҳо дар вазорату идораҳо, қорнонав муассисаҳо, сарфи назар аз шакли молияташон, аз ҷумлаи муассисаҳои таълимӣ бояд эътибори ҷиддӣ зоҳир гардад.

Ҳозирини арҷманд!

Табре зикр гардид, дар барпо кардани давлатдорӣ навбини тоҷикон ва расидан ба ваҳдати милли Конституцияи нақши муҳим дорад.

Албатта, расидан ба ваҳдати милли натиҷаи ақлу хиради миллати бостонии тоҷик мебошад ва ба имзо расидани санади муҳиму таъриҳӣ – Созишно-

КОНСТИТУТСИЯ САРНАВИШТ ВА РОҲИ МИНБАЪДАИ ДАВЛАТДОРӢ НАВИНИ МОРО МУАЙЯН КАРД

Суҳанронии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар маҷлиси тантанавӣ ба ифтихори 30-солагии қабули Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон

6 ноябри соли 2024, шаҳри Душанбе

буда, аз фарҳанги ниёгонии ориёии мо, аънаҳоқи давлатдорӣ халқамон ва мероси бузургони таъриҳу фарҳанги миллатамон сарҷамъа мегаранд.

Дуоим, ин санади олии ҳуқуқӣ Тоҷикистонро давлати соҳибхитёр, демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ, иҷтимоӣ ва ягона эълон намуд.

Конституцияи дар назди ҷомеа вазифаҳои муҳимтаринеро гузошт, ки ташкили ҳокимияти давлатии муосир, низоми муқаммали ҳуқуқӣ ва идоракунӣ давлатӣ, таъмини ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳраванд ва баланд бардоштани сатҳи сифати зиндагии мардум аз ҷумлаи онҳо мебошанд.

Сеюм, бори наҳуст дар сатҳи Конституцияи муқаррар гардидаи тағйирнопазир будани шакли идораи ҷумҳури, моҳияти демократӣ, ҳуқуқбунёд, дунявӣ ва иҷтимоӣ давлати воситаи муҳимтарини химояи конституцияи соҳи давлатдорӣ муосири Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.

Чорум, Конституцияи Тоҷикистон дар асоси арзишҳои миллии ва умумибашарӣ инсон, ҳуқуқ ва озодиҳои ӯро ҳамчун арзиши олий эътироф намуда, риоя ва ҳифзи ҳуқуқҳои инсонро аз ҷониби давлат қаролат додааст, ки ин баёнгари воқеан ба ҷомеаи мутамаркази муосир пайвастанӣ Тоҷикистон мебошад.

Панҷум, таъмин намудани рушди устувори ҷомеа ва амалии гардидани ҳуқуқу сиёсӣ ва иҷтимоӣ шаҳравандон, ки дар Конституцияи пешбини гардидааст, имкон медиҳад, ки сатҳи сифати зиндагии мардум муназзам баланд бардошта шавад.

Шашум, дар Конституцияи муқтақилияти ҳокимияти судӣ эътироф гардидааст, яъне танҳо суди муқтақил ва бегараз суди манфиатҳо бо роҳи амалии кардани адолати метавонад давлат ва ҷомеа, ҳуқуқ ва арзишҳои шахс ва шаҳравандо таъмин намояд.

Ҳафтум, волеияти Конституцияи нисбат ба тамоми санадҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ. Яъне, Конституцияи санади олии ҳуқуқӣ мебошад ва ягона санади дигари ҳуқуқӣ наметавонад Конституцияро тағйир диҳад ё ба хилофи меъёрҳои он қабул карда шавад.

солҳои охир афзоиши ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ба ҳисоби миёна беш аз 8 фоиз таъмин шуда истодааст. Чунин сатҳи афзоиш дар арсаи байналмилалӣ нишондиҳандаи баланди суръати рушди иқтисодӣ ба ҳисоб меравад.

Дар баробари кафолати ҳуқуқу озодиҳои дар Конституцияи вазифа ва уҳдадорӣҳои шаҳравандони Тоҷикистон низ муқаррар карда шудаанд.

Аз ҷумла, мутобиқи моддаи 10-уми Конституцияи давлат ва ҳамаи мақомоти он, шахсони мансабдор, шаҳравандон ва иттиҳодиҳои онҳо вазифадоранд Конституцияи ва қонунҳои кишварро риоя ва иҷро намоянд. Ҳамчунин, мутобиқи муқаррароти моддаи 42-уми Конституцияи ҳар шахс вазифадор аст ҳуқуқ, озодӣ ва шанъу шарафи дигаронро эътиром намояд. Ҳифзи Ватан, химояи манфиатҳои давлат, таҳмири истиқлолу, амният ва иқтисоди муодоғивани он вазифаи муқаддаси ҳар як шаҳраванд аст.

Қобили зикри хос аст, ки дар Конституцияи, ҳамчунин, масъулияти фарзандони болиму қобили меҳнат барои ниғоҳубин ва таъминоти иҷтимоии падару модар дар модаи алоҳида зикр гардидааст.

Бояд гуфт, ки амалии гардидани ҳуқуқу озодӣ, инчунин, вазифаҳои инсон ва шаҳраванд аз сатҳи маърифати ҳуқуқии мардум вобастаӣ дорад.

Мо соли 2024-ро ба муносибати 30-солагии қабули Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон «Соли маърифати ҳуқуқӣ» эълон намудем, зеро ҷавҳари маърифати ҳуқуқиро риояи меъёрҳои Конституцияи ҳамчун қонуни асосӣ ташкил медиҳад. Маърифати ҳуқуқии шаҳравандон, дар навбати худ, барои бунёди ҷомеаи пешрафта ва адолатпарвар нақши қалбидӣ дорад.

Ҳадаф аз иқдоми мазкур баланд бардоштани сатҳи маърифати ҳуқуқии шаҳравандон, тарғиби арзишҳои демократӣ ва таҳмири ҳуқуқу озодиҳои инсон мебошад. Ҳамчунин, тарбияи шаҳравандон дар руҳияи эътиром ба Конституцияи, риояву иҷрои қонунҳо ва таъмин намудани волеияти қонун ин аз ҷумлаи ҳадафҳои аслии «Соли маърифати ҳуқуқӣ» ба ҳисоб меравад.

Дар баробари ин, ҳадафи асосии баланд бардоштани маърифати ҳуқуқии шаҳравандон ба он равона шудааст, ки эътироф эътиром, риоя ва иҷрои қонун ба ҳукми одати аънаба табдил ёбад, зеро таъбир равандҳои рушди ҷомеаи ҳаҷонӣ собит месозанд, танҳо ҷомеае ба пешрафти тараққиёт ноил шуда метавонад, ки дар он Конституцияи ва қонунҳо бечунувор

маи умумии истикрори сулҳ ва ризоияти миллии дар Тоҷикистон, ки ба ҷанги таҳмилии шаҳравандӣ хотима гузошт, нақши арзишманд бозид.

Имрӯз таърифи бунёдфарини миллати фарҳангсолорои тоҷик ба мактаби ибратомӯзи ҳалли инъиҳои дохилӣ давлатӣ мубаддал гардидааст.

Шароити ғуртазоии замони муосир ва бозиҳои геосиёсӣ, таҳдиди ғоҷҳоқи хатарбор ба арзишҳо ва муқаддасоти миллий, шиддати ғирифтани муборизаҳои мақдураву, рақобатҳои иттилоотӣ ва дигар хатарҳои ҳаҷонӣ имрӯза тамоми афроди ҷомеаро водор месозанд, ки ваҳдати миллиро ҳамчун ғавҳараки шамл ҳифз намоянд.

Ман ҳамеша таъкид менамоем ва итминони қилим дорам, ки мардуми фарҳангсолору тамаддуносии мо ба қадру қимати ваҳдат ва сулҳу субот мерасанд ва наменгузанд, ки андешаҳои ғоҷҳоқи ифротувеи беғонаи хатароз мақураву ҷомеаи моро таҳти таъсир қарор дода, суботу оромии кишвар ва ваҳдати миллиамонро халалдор созанд.

Бори дигар хотирнишон месозам, ки ваҳдати миллии барои халқи мо неъматӣ бебаҳо, арзиши муқаддас, омилҳои оромиву осудаӣ, рамзи ҳувияти худгоҳӣ, кафили бақои давлату давлатдорӣ ва саодати наслоқи имрӯзу оянда мебошад.

Имрӯз халқи содаотманди тоҷик дар шароити сулҳу суботи қилим ва ваҳдати миллии дар ҷодаи амалисозии ҳадафҳои созаандаи худ бо қадамҳои устувор пеш меравад.

Ҳамватанони азиз!

Рушди устувори ҷомеа, хусусан, дар давлатҳо, ки дар марҳалаи тараққиёт қарор доранд, талаб мекунанд, ки меъёрҳои Конституцияи пайваستا тақимл дода шаванд. Ин, дар навбати худ, ба рушди беамалиҳои соҳаҳои иёсӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангӣ мусоидат мекунанд.

Тақмили Конституцияи, ҳамчунин, ба ғустариши минбаъдаи равандҳои демократикунони ҳаёти ҷомеа, ташаққулубӣ ва таҳмири асосҳои конституцияи ҳокимияти давлатӣ, рунҷоқи асосии он ва муқаммалу самараноқи гардидаи низоми мақомоти давлатӣ мусоидат менамояд. Чунин амал, ҳамчунин, заминаи зарури ҳуқуқиро барои кафолати риояву ҳифзи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон муҳаёб месозад.

Конституцияи Тоҷикистон солҳои 1999, 2003 ва 2016-ум тавассути раъйпурсии умумихалқӣ тақмил дода, ба он тағйиру иловаҳои муҳиму зарури ворид карда шудаанд.

Тағйиру иловаҳои соли 1999 дар асоси Созишно-маи умумии истикрори сулҳ ва ризоияти миллии дар Тоҷикистон амали гардид.

Ин тағйиру иловаҳо асосан ба ташкил ва фаъолияти парламенти касбӣ дахл дошта, дар натиҷа боби сеюми Конституцияи дар таҳрири наво қабул гардид.

Бо дарназардошти тағйиру иловаҳои соли 1999 соҳтори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дигаргун гардида, он ҳамчун мақоми олии намоияндаи ва қонунгузори кишвар иборат аз ду палата таъсис дода шуд.

Соли 2016 ба Конституцияи доир ба шакли идоракунӣ давлат, вазъи ҳуқуқии шаҳравандон, ҳизбои сиёсӣ ва қалби восеи шаҳравандон ба идоракунӣ давлатӣ меъёрҳои хеле муҳим ворид карда шудаанд. Тақмили низоми ҳокимияти судӣ, баланд бардоштани масъулияти аъзои Маҷлиси миллий, вақилони Маҷлиси намоияндагон, аъзои Ҳукумат ва судяхони мақомоти судӣ низ аз ҷумлаи меъёрҳои муҳими соли 2016 ба Конституцияи воридгардида мебошанд.

Дар маҷмӯъ, тағйиру иловаҳо, ки се маротиба бо роҳи раъйпурсии умумихалқӣ ба Конституцияи ворид карда шудаанд, мазмуну муҳтаво ва меъёрҳои онро тақмил дода, ба рушди устувори минбаъдаи кишвар мусоидат намуданд.

Конституцияи асоси низоми қонунгузори мамлакат буда, дар заминаи он қонунҳо ва дигар санадҳои зерқонунӣ қабул карда мешаванд.

Санадҳои зикршуда соҳаҳои ғуноғуни ҳаёти ҷомеа ва соҳтору фаъолияти давлатро ба танзим дароварда, ба рушди босуръату устувори иқтисодиву иҷтимоӣ ва сиёсӣ фарҳангии мамлакат мусоидат мекунанд. Бояд гуфт, ки дар Конституцияи принсипу арзишҳои низоми ҳуқуқии кишвар сабт гардидаанд. Яъне, дар ин санади олий ҳамчун сарҷамъаи қонунҳо ва дигар санадҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ асоси низоми нави қонунгузори мамлакат гузошта шуд ва дар заминаи ин ҳуҷҷати олии ҳуқуқӣ қонунгузори нави давлати Тоҷикистон ташаққул ёфт.

Конституцияи ҳамчун санади олии сиёсӣ ҳуқуқӣ дар таҳмири тақмили ҳокимияти давлатӣ, ташкили фаъолияти он, низоми мақомоти давлатӣ ва ҳамкории онҳо нақши қалбидӣ дорад. Чунин ҳамкории дар асоси принсипи таҷзияи ҳокимияти давлатӣ сурат мегардад. Ин принсип яке аз арзишҳои ҷаҳонӣ мутамаркази буда, имкон медиҳад, ки шохҳои ҳокимияти давлатӣ дар доираи салоҳияти худ муқтақилона фаъолият ва ҳамкории намоянд.

Солҳои сипаришуда нишон доданд, ки чунин тарзи ташкили ҳокимияти давлатӣ ба манфиати халқ ва фаъолияти самараноқи мақомоти давлатӣ мебошад.

Ҳамватанони ғиромӣ!

Ҳамватанони таъриҳии Конституцияи дар он зоҳир мегардад, ки ин санади муқаддаси давлати соҳибхит



ТОҶИКИСТОН ҚОНИБДОРИ ҚАБУЛИ КОНВЕНСИЯ ОИД БА МУБОРИЗА БАР ЗИДДИ ТЕРРОРИЗМИ БАЙНАЛМИЛАЛИСТ

Суханрони Президент Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Конфронси байналмилалӣ оид ба тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризм ва эҷоди механизмҳои самараноки амнияти сарҳадӣ - марҳилаи қувваити «Раванди Душанбе»

Мухтарам Шайх Сабоҳ Ал-Холид Ал-Ҳамад Ал-Муборак Ас-Сабоҳ, Ва-лиаҳди Давлати Кувайт, Мухтарам роҳбарони ҳайатҳо, Хонумҳо ва ҷанобон!

Дар оғоз мехостам ба Давлати Кувайт ва Дафтарии зиддтеррористии Созмони Милали Муттаҳид, ҳамчунин, дигар шарикони байналмилалӣ барои баргузори ин конфронси муҳими байналмилалӣ миннатдорӣ худро ифротгаро намоям. Аз номи ҳайати Чумхурии Тоҷикистон ҳамаи иштирокдорони ҷамоиши имрӯзаро хайрамақдам меғуям. Мо ба ҳаёси мизбони «Раванди Душанбе» оид ба мубориза ба терроризм ва маблағгузори он аз иқдоми бори аввал берун аз Тоҷикистон баргузор гардидаи конфронси навбатӣ дар доираи ин раванд истиқбол менамоем. Марҳалаи қувваити онро омилӣ муассиси тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризм ва эҷоди механизмҳои самараноки сарҳадӣ намонам. Шарикони мо дар ин замина намунаи масъулияти мушаррафест, ки дар шароити имрӯза геосиёсӣ барои муқовимат ба терроризм бисёр зарур ва бамавриқ аст.

Конфронси имрӯза ба миқёс ва таъсири «Раванди Душанбе» дар мубориза бо терроризм ва маблағгузори он тавсеаи бештар хоҳад бахшид. Ин ҳамоиш, бешубҳа, ба ҳамоҳангӣ ва тақвияти ҳамкори дар сатҳи байналмилалӣ, алаҳқусу миёни кишварҳо ва минтақаҳои Осиёи Марказӣ, Гурӯҳи кишварҳои арабӣ, Африқо ва Ассотсиатсияи давлатҳои Осиёи Ҷанубу Шарқӣ (АСЕАН), мусоидат менамояд.

Мухтарам иштирокдорони ҷамоиш, Тоҷикистон ҳамчун ташаббускори «Раванди Душанбе» бори дигар ухдадорҳои худро дар ҳамкори бо Созмони Милали Муттаҳид ва дигар шарикони байналмилалӣ тасдиқ мекунанд. Терроризм, ифротгароӣ ва зухуроти тундгароӣ имрӯз ба хатари глобалӣ мубаддал гардида, тамоми аҳли бешарро ба таъсири овардааст. Паҳн кардани ғояҳои тундгароёна, барангехтани кинаву адоват ва низои мазҳабӣ дар ҷомеа, ҷалби ҷавонони барои содир намудани ҷиновтҳои террористӣ аслиҳаи воқеии сомонҳои террористиву ифротгаро гардидааст. Онҳо зими тақвияти фаёлияти худ бо истифода аз ин василоҳо меҳонд сохти ҷамъиятиву сиёсӣ ин ё он кишварро бо роҳи зӯраварӣ тағйир диҳанд. Ин сомонҳои гуруҳҳои имрӯз зими роҳандозии ҳадафҳои нопаки худ аз имконоти технологияҳои иттилоотии пешрафта низ фаровон истифода мекунанд. Зарур аст, ки масъулони коршиносон ин мавзӯро мавриди тавачҷуҳу арандешидани тадбирҳои муассир қарор диҳанд.

Бари пешгирӣ аз ифротгароӣ, хусусан дар байни ҷавонон, зарурати роҳандозии иқдомҳои махсус ба миён омадааст. Дар ин рост, барномаҳои таълимӣ ва лоиҳаҳои иқтисодӣ бархӯрдоранд ва метавонанд ба қиёс додани хатари ифротгароӣ кумак кунанд, аз абзорҳои муҳим дар ин раванд ба шумор мераванд. Дар баробари ин, бозомӯзи дар самти фароивариҳои нав барои таъҳиди иқтисодии макотиби ҳифзи ҳуқуқ ва ҳаммаоти иқтисодии таъассути омӯзиш ва дастгирии техникӣ нақши басо муассир хоҳад дошт.

Ҳозирини гирифтӣ, Мушкилоти амнияти имрӯза аз мо на танҳо азму иродаи қавӣ, балки қобилияти ҳамкори дар сатҳи ҷаҳониро низ тақозо мекунанд. Танҳо тавассути ҳамкори ва таъҳиди баъди байналмилалӣ мо метавонем дар мубориза бо терроризм ва таҳдидҳои он муваффақ бошем. Вусъат пайдо кардани терроризм, ифротгароӣ, ҷиновтҳои муташаккили фаромиллӣ, қочоқи маводи муҳаддир ва ҷиновтҳои киберӣ, ҷун пештара, ба амнияти байналмилалӣ таҳдид мекунанд. Вобаста ба ин, моро зарур аст, ки дар баробари мубориза бо ин таҳдидҳо,

инчунин, ҳамоҳангии тадбирҳои монро ҷиҳати таҳмири сулҳу субот ва амният тақвият бахшем. Дар ин рост, табоудли иттилоот ва таҷрибаи пешрафта нақши муҳим хоҳад дошт.

Тақвияти ҳамоҳангии амалиёт дар сатҳи минтақавӣ ва ҷаҳонӣ, эҷоди механизмҳои боэътимоди воқуниши фаъри ба хавфу таҳдидҳои амнияти ба муборизаи муштарак бо онҳо мусоидат хоҳанд кард. Ба ин манзур Тоҷикистон қонибдори қабули Конвенсия оид ба мубориза бар зидди терроризми байналмилалӣ мешоаст. Зарур мекунем, ки раванди музокирот дар ин хусус ҳар чӣ зудтар ба итмом расад.

Дӯстони гирифтӣ, Гурӯҳҳои террористӣ ҷиҳати зубри сарҳадот ва фарогир сохтани фаёлияти таҳрибкоронаи худ мунтазам талош мекунанд. Бари Тоҷикистон таъмин намудани ҳифзи боэътимоди сарҳадот давлатӣ ва дарёфти имкониятҳои ҷиҳати таҳмири минбаъдаи он бениҳоят муҳим мешоаст. Чумхурии Тоҷикистон бари тақвияти механизмҳои амнияти сарҳадӣ ҳамаи ҷораҳои заруриро роҳандозӣ карда истодааст.

Кишварӣ мо дар ҳамкори бо шарикони худ бари эҷоди механизмҳоро, ки ба пешгирӣ кардани қочоқи аслиҳа, маводи муҳаддир ва маблағгузори терроризм мусоидат мекунанд, саҳм меғузоранд. Имрӯз беш аз пеш вазеҳ аст, ки ҳеҷ кишвар ба танҳо дар самти мубориза ба ин таҳдиду хатарҳо муваффақ нахоҳад буд.

Тоҷикистон дар хати пеши муқовимат бо хатару таҳдидҳои муассир, аз қабилӣ терроризму ифротгароӣ, тундгароӣ, муомилоти ғайриқонунӣ маводди муҳаддир ва дигар зухуроти ҷиновтҳои муташаккили фаромарзӣ, қарор дорад. Аз ин лиҳоз, мо зарурати ҳамгирони талошоро дар арсаи байналмилалӣ хуб дарк мекунем.

Кишварӣ мо иштирокдори фаёли муқоламаи ҷаҳонӣ оид ба амният дар доираи сомонҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ мешоаст. Қобили тазаккур аст, ки мо дар асоси таҷрибаи андӯхтаи худ дар мубориза бо хатару таҳдидҳои ҷаҳонӣ «Стратегии мубориза бо терроризм ва ифротгароӣ барои солҳои 2021-2025»-ро таҳия намуда, татбиқ карда истодаем.

Дар доираи амалиёти ин стратегия Ҳукумати кишварӣ мо дар миёни дигар дастовардҳои назаррас, инчунин, дар самти бехудии механизмҳои пешгирӣ аз ифротгарову тундгароӣ ва баланд бардоштани нақши соҳаи маориф ва ҷомеаи шахравандӣ дар ин раванд ба пешрави ноил гардидааст.

Мухтарам иштирокдорони кон-фронс, «Раванди Душанбе» ҷиҳати мубориза бо терроризм, муқоламаи ҳамҷори-нда ва табоудли таҷрибаҳои бештари дар ин ҷода бари ҳамаи қонибҳои ман-фиатдор як заминаи муҳими ҳамкориҳои глобалӣ фароҳам овардааст.

Тоҷикистон дар оянда ҳам талошҳои худро дар ин самт идома дода, бари таъмини амният ва суботи фарогир ҳамкориҳои зичро бо шариконаш тақвият хоҳад бахшид. Мусоидат ба таъмини сулҳу суботи пайдор ва ҳаёти осоишта дар паҳнои олам яке аз ҳадафҳои асосии сиёсати хориҷии давлати Тоҷикистон мешоаст.

Пешниҳоди ман дар Иҷлосияи 79-уми Маҷмаи умумии Созмони Милали Муттаҳид ҷиҳати қабули қатъномаи махсус оид ба эълон кардани «Даҳсолаи таҳмири сулҳ ба хотири наслҳои оянда» ҳамин ҳадафро пайгирӣ мекунанд. Мо ба дастгирии шарикони худ аз ин ташаббус умед мекандем. Итминон дорем, ки марҳалаи қувваити конфронси «Раванди Душанбе» ба ҳар чӣ бештар фаёли гардидаи талошҳои дастҷамъонаи мо дар соҳаи мубориза бо терроризм ва ифротгароӣ мусоидат хоҳад кард.

Дар хотимаи суҳани худ меҳоҳам идомаи бобарори барномаи кории кон-фронси имрӯзаро орзу намоям. **Аз тавачҷуҳатон сипосгузорам.**



(Идома аз шумораи гузашта)

Чоруми ноябри соли 2024 дар шаҳри Ал-Кувайт Давлати Кувайт Президенти Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Конфронси байналмилалӣ оид ба тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризм ва эҷоди механизмҳои самараноки амнияти сарҳадӣ - марҳилаи қувваити «Раванди Душанбе» иштирок ва суҳанронӣ намуданд. Президентии кишварӣ мо мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ин ҳамоҳангии омилӣ муассири тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризму ифротгароӣ ва дигар хавфу хатарҳои амнияти номиданд.

Таъкид гардида, ки конфронси имрӯза ба миқёс ва таъсири «Раванди Душанбе» оид ба мубориза бо терроризм ва маблағгузори он» тавсеаи бештар хоҳад бахшид. «Ин ҳамоиш, бешубҳа, ба ҳамоҳангӣ ва тақвияти ҳамкори дар сатҳи байналмилалӣ, алаҳқусу миёни кишварҳо ва минтақаҳои Осиёи Марказӣ, Гурӯҳи кишварҳои арабӣ, Африқо ва Ассотсиатсияи давлатҳои Осиёи Ҷанубу Шарқӣ, мусоидат менамояд» - ифрот доштан Рохбарӣ давлатӣ мо мухтарам Эмомалӣ Раҳмон.

Гуфта шуд, ки Тоҷикистон ҳамчун ташаббускори «Раванди Душанбе» бори дигар ухдадор-риҳои худро ҷиҳати ҳамкори бо Созмони Милали Муттаҳид ва дигар шарикони байналмилалӣ тасдиқ мекунанд. Президентии Тоҷикистон та-ваҷҷуҳи иштирокдорони конфронси сатҳи баланди байналмилалӣ ро ба масъалаҳои паҳн шудани ғояҳои тундгароӣ, барангехтани кинаву адоват ва низоиҳои мазҳабӣ дар ҷомеа ва даъвати ҷавонон ба содир намудани ҷиновтҳои террористӣ ҳамчун аслиҳаи воқеии сомонҳои террористиву ифротӣ ҷалб мекунанд.

Президенти Тоҷикистон та-ваҷҷуҳи иштирокдорони конфронси сатҳи баланди байналмилалӣ ро ба масъалаҳои паҳн шудани ғояҳои тундгароӣ, барангехтани кинаву адоват ва низоиҳои мазҳабӣ дар ҷомеа ва даъвати ҷавонон ба содир намудани ҷиновтҳои террористӣ ҳамчун аслиҳаи воқеии сомонҳои террористиву ифротӣ ҷалб мекунанд. Зарур шуморида шуд, ки масъулони коршиносон ин мав-зӯро мавриди тавачҷуҳ қарор дода, бари ҳалли онҳо тадбирҳои муассир андешанд.

Президенти кишварӣ мо таъкид намуданд, ки бари пешгирӣ аз ифротгароӣ, хусусан дар байни ҷавонон, зарурати роҳандозии иқдомҳои хоса ба миён омадааст. Рохбарӣ давлатӣ мо нақши бозомӯзи дар самти фароноварӣ нав бари таҳмири иқтисодии макотиби ҳифзи ҳуқуқ ва ҳаммаоти иқтисодии таъассути омӯзиш ва дастгирии техникиро басо муассир номиданд.

Таъкид шуд, ки вусъат пайдо кардани терроризм, ифротгароӣ, ҷиновтҳои муташаккили фаромиллӣ, қочоқи маводи муҳаддир ва ҷиновтҳои киберӣ, ҷун пештара, ба амнияти байналмилалӣ таҳдид мекунанд. Вобаста ба ин, зарур шуморида шуд, ки дар баробари му-қовимат ба ин таҳдидҳо, инчунин, ҳамоҳангии тадбирҳои кишварҳои бари таҳмири сулҳу субот ва амният тақвият дода шавад.

Президенти кишварӣ мо мухтарам Эмомалӣ Раҳмон қониб-дори Тоҷикистонро аз қабули Конвенсия оид ба мубориза бар зидди терроризми байналмилалӣ таъкид намуданд. Зарур дониста шуд, ки раванди музокирот дар ин хусус ҳар чӣ зудтар ба итмом расонида шавад.

Дар робита ба таҳмири иқтисодӣ таъмини амнияти сарҳадот давлатӣ Президенти Чумхурии Тоҷикистон ифрот доштан, ки «кишварӣ мо дар ҳамкори бо шарикони худ бари эҷоди меха-низмҳое, ки ба пешгирӣ кардани қочоқи аслиҳа, маводи муҳаддир ва маблағгузори терроризм мусоидат мекунанд, саҳм меғузоранд».

Таъкид гардида, ки кишварӣ мо иштирокдори фаёли муқола-маи ҷаҳонӣ оид ба амният дар доираи сомонҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ мешоаст ва дар асоси таҷрибаи андӯхтаи худ дар мубориза бо хатару таҳдидҳои ҷаҳонӣ «Стратегии мубориза бо терроризм ва ифротгароӣ барои солҳои 2021-2025»-ро татбиқ кар-да истодааст.

Рохбарӣ давлатӣ мо мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ифрот доштан, ки дар доираи амалиёти ин стратегия Ҳукумати Тоҷикистон дар миёни дигар дастовардҳои назаррас, инчунин, дар самти бехудии механизмҳои пешгирӣ аз ифротгарову тундгароӣ ва баланд бардоштани нақши соҳаи маориф ва ҷомеаи шахравандӣ ба пешрави ноил гардидааст.

Президенти кишвар мусоидат ба таъмини сулҳу суботи пайдор ва ҳаёти осоишта дар паҳнои оламро яке аз ҳадафҳои асосии сиёсати хориҷии давлатӣ тасдиқ мекунанд.

ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР КУВАЙТ



Чоруми ноябри соли 2024 Президенти Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар доираи сафари расмӣ ба Давлати Кувайт аз Осорхонаи Қасри ас-Салом, ки дар минтақаи Шувайхи шаҳри Ал-Кувайт воқеъ гардидааст, бозид намуданд.

Ба меҳмони олимонам дар хусус таърихи бунёди ин ишитои фарҳангиву таърихи, ки сохтмонаш соли 1960 ҳамчун қарогроҳи амир дар замони ҳуқумронии собиқ Ами-р Кувайт марҳум Шайх Абдулло Ас-Салом Ас-Сабох шурӯъ гардида буд, иттилоӣ дода шуд. Зикр шуд, ки соли 1961, пас аз эълон шудани соҳибистиқлолии кишвар, бинобари зарурати бунёди қарогроҳи назари мусоидат хоҳад кард.

Чоруми ноябри соли равон дар шаҳри Ал-Кувайт Президенти Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон бо Директори генералии Фонди қувваити рушди Валид Ал-Баҳар мулоқот намуданд.

Дар вохӯри масоили ҳамкориҳои мазкур баррасӣ шуд. Тавсеаи ҳамкориҳои Тоҷикистонро Фонди қувваити рушд дар маблағгузори лоиҳаҳои муҳими зербинӣ, аз ҷумла сохтмони роҳҳои мушарраф, иншооти бахши энергетика ва обёрӣ, аз мавзӯҳои муҳими мулоқот буд. Дар ин робита ба роҳбарии Давлати Кувайт бари иқдоми ҷудо наму-дани 100 миллион долларӣ ариҷи қарор барои татбиқи лоиҳаи НБО «Роғун» ариҷи сипос карда шуд. Ҷалби вазои фонд ба маблағ-гузори лоиҳаҳои иқтисодӣ ва маориф, мувофиқи мақсад дониста шуд.

Оид ба дигар масъалаҳои мавриди тавачҷуҳи низ гуфтугуӣ судманд сурат гирифт.

Чоруми ноябри соли қорӣ дар шаҳри Ал-Кувайт Президенти Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар доираи Конфронси байналмилалӣ оид ба тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризм ва эҷоди меха-низмҳои самараноки амнияти сарҳадӣ - марҳилаи қувваити «Раванди Душанбе» бо муовини Дабери кулли Созмони Милали Муттаҳид Владимир Воронков мулоқот намуданд.

Дар вохӯри масоили марбӯт ба ҳамкориҳои самарабакшии Чумхурии Тоҷикистон бо Дафтарии зидд-террористии Созмони Милали Муттаҳид, ҳамчунин, қараёни корӣ конфронси зикргардида баррасӣ шуд.

Тавачҷуҳи зиёд ба афзоиши таҳдиду хатарҳо ба амну субот, аз ҷумла терроризму экстремизм ва дигар ҷиновтҳои муташаккили фаромарзӣ вобаста ба ин зухурот, зохир гардида. Ҳар ду қониб омодагии худро бари таҳмири ҳамкори байнал-милалӣ ва минтақавӣ дар мубо-риза бо хатару таҳдидҳои мазкур ифрот доштан.

Оид ба дигар мавзӯҳои во-баста ба таъмини амну субот дар минтақа ва ҷаҳон низ табоудли андеша сурат гирифт. Дар қараёни суҳбат бо рӯзно-

мангирони қувваити Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон оид ба ҳолати имрӯза ва дурномаи муно-сибатҳои Тоҷикистону Кувайт, ҳамкориҳои ҳар ду кишвар дар қорҷубаи сомонҳои байналми-лалӣ ва минтақавӣ аз ҷумла, муқо-вимат ба терроризму ифротгароӣ ва дигар таҳдиду хатарҳои ҷаҳони муассир ба таври муфассал ифротӣ ақида намуданд.

Зикр гардида, ки соли оянда аз истиқрори муносибатҳои дипло-матии ҳар ду кишвар 30 сол пур-мешавад ва ифрот итминон карда шуд, ки қонибҳо ин санаи муҳим дар таърихи муосири робитаҳои ҳар ду кишварро бо дастовардҳои нави дар тавсеа ва таҳмири ҳам-кориҳои сомонӣ таҷлил хоҳанд кард.

Мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар мусоҳиба аз раванди чо-

Аз 3 то 5-уми ноябри соли 2024 Президенти Чумхурии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон бо сафари расмӣ ва бо мақсади иштирок дар Конфронси байналмилалӣ оид ба тақвияти ҳамкори байналмилалӣ дар самти мубориза бо терроризм ва эҷоди механизмҳои самараноки амнияти сарҳадӣ - марҳилаи қувваити «Раванди Душанбе» дар шаҳри Ал-Кувайтӣ Давлати Кувайт қарор доштан.

Зими сафар Сарвари давлат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон бо роҳбарии олии ин кишварӣ дӯст, аз ҷумла бо Амри Давлати Кувайт ва Валиаҳд, мулоқотҳои судманду созанда анҷом доданд.

Аз рӯи натиҷаи мулоқоти музокиротӣ сатҳи олии Тоҷикистону Кувайт 9 санади нав, ки робитаҳо-ро дар сиёсати хориҷӣ, танзими қувваи қорӣ дар бахши хусусӣ, тиҷорат, санаот, ҳамкори дар соҳаи стандартизатсия, тарбияи ҷиновтчи ворзиш ва сайёҳӣ тан-зим менамояд, ба имзо расид.

Сафари Президенти кишвар мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Кувайт аз ин лиҳоз пурмақсул буд, ки зими он Пешвои миллат, ҳамчунин, дар Конфронси бай-налмилалӣ марҳалаи қувваити «Раванди Душанбе» иштирок ва суҳанронӣ намуданд.

Зими суҳанронӣ дар кон-фронс Сарвари давлат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон қонибдори Тоҷикистонро аз қабули Конвен-сия оид ба мубориза бар зидди терроризми байналмилалӣ таъкид намуданд. Ҳамчунин, Президенти кишвар мусоидат ба таъмини сулҳу суботи пайдор ва ҳаёти осоишта дар паҳнои оламро яке аз ҳадафҳои асосии сиёсати хориҷии давлатӣ тасдиқ мекунанд.

Рӯзи 4 ноябр дар хошияи ин сафар, ҳамчунин, дигар қорча-бӣ, аз қабилӣ Форуми сано-



ри тавсеаи шарикӣ ҳар ду кишвар дар соҳаҳои сиёсӣ, тиҷо-рату иқтисодӣ, сармоязгузори ва фарҳангиву башари ифротӣ қано-атмандӣ намуданд. Дар робита ба ҳамкориҳои Тоҷикистон ва Кувайт дар қорҷубаи сомонҳои байналмилалӣ ва минтақавӣ қайд гардида, ки Конфронси бай-налмилалӣ оид ба мубориза бо терроризм ва эҷоди меха-низмҳои самараноки амнияти сарҳадӣ - марҳилаи қувваити «Раванди Душанбе» намунаи равшани чунин ҳамкориҳои ҳар ду давлат мешоаст.

Дар мусоҳиба, ҳамчунин, масъалаҳои рӯзмарибаи обу иқлим мавриди назар қарор гирифтанд. Пешвои миллат оид ба ташаб-бусҳои ҷаҳонӣ Тоҷикистон дар соҳаҳои обу иқлим ва маъкеи пе-шоҳангии кишварӣ мо дар пешгур-ди рӯзномаи байналмилалӣ дар ин самт ба таври муфассал ифротӣ ақида намуданд.

Мавриди зикр аст, ки сафа-ри расмии Президенти Чумху-рии Тоҷикистон, Пешвои миллат мухтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Давлати Кувайт ва иштирокҳои Конфронси байналмилалӣ оид ба мубориза бо терроризм, ҳамчунин, дигар қорчабӣҳои, ки зими сафар сурат гирифтанд, аз ҷумла намоиши имкониятҳои соҳибқирӣ, сармоязгузори ва сай-ёҳи Тоҷикистон, муаррифии наشري китоби «Тоҷикон» ва ака-деми Бобоҷон Ғафуровро ба забони арабӣ, дар расонаҳои Кувайт ва дигар кишварҳои минтақа вазеъ инъикос ёфтанд. 5 ноябри соли 2024 сафари расмии Президенти кишвар мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Давлати Кувайт ба анҷом расид. Маросими истиқбол, ҳамчунин, гузеии Сарвари давлати Тоҷи-кистон дар Фурудгоҳи байналми-лалӣ Ал-Кувайт бо шукӯҳи хоса баргузор шуд.

БА ТАВАҚҚУҲИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛПРАСОНҲО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД

Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд - мақомоти ваколатдор) ва ташкилотҳои харидор докталабони салоҳиятдорро барои иштирок дар озмуноҳои хариди номгуӣи зерини мол, кор ва хизматрасонӣ, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Table with 7 columns: № ДИО, Ташкилоти харидор, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Миқдори номгуӣ, Санаи асноҳи қабули дарҳостҳо. Contains 12 items for various goods and services.

Table with 7 columns: № ДИО, Ташкилоти харидор, Мавзӯи харид, Усули харид, Навъи харид, Миқдори номгуӣ, Санаи асноҳи қабули дарҳостҳо. Contains 19 items for various goods and services.

Озмунҳои харид дар Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон <https://eprocurement.gov.tj> баргузор мегарданд. Довталабон барои иштирок дар озмунҳо бояд дар Портали хариди электронии давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба қайд гирифта шаванд.

ТАНАКСОЛ - БАРОИ ИХРОҚШАВИИ ЛЯМБЛИЙ. Ширкати илмӣю истеҳсолии Россия васитаи нодиреро бо номи ТАНАКСОЛ коркард намунодааст. Тарзи истифодабарӣ: кӯдакони аз 1-сола 1/6 қошқуча, аз 2 то 7-сола 1/3 қошқуча, аз 7 то 12-сола 2/3 қошқуча.

РАВШАНИИ ЧАШМОНИ ШУМО! Кӯдакатопро камбинӣ азият медиҳад ё синуу солатон гузаштаву хирашавии чашмонатон шуморо гамгин сохтааст. «Флавигран очанка» барои бемориҳои гуногуни чашм, аз ҷумла шамолхӯрдагӣ, катаракта, глаукома, миопия (наздикбинӣ ва дурбинӣ), хамчунин захми қарниҷи чашм ва хифъи қарданӣ он аз таъсири омилҳои беруна муфид буда, барои таъмин ва муътадил нигоҳ доштани рағҳои хунгарди чашм мусоидат мекунад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД. Дипломи гӯмшудаи силсилаи ДМБ №0206123, ки онро Донишгоҳи миллии Тоҷикистон соли 2021 тахти қайди 2155 бо ихтисоси «Гидрогеология ва геологияи муҳандисӣ, касби муҳандис-геолог» ба Қосимов Саҳдам Суҳробович додааст, эътибор надорад. Шаҳодатномаи гӯмшуда барои ҳуқуқи амалӣ намунодани фаъолияти соҳибқори инфиродӣ, ки онро Нозироти андоз дар шаҳри Роғун 23 июни соли 2020 ба Исломов Чамшад Хуршедович (РЯМ 0630023213, РМА 516093016) додааст, эътибор надорад.

Садои Мардум. Рӯзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН «Шарқи овоз» чоп шудааст. ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Муассис: Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Сармуҳаррир: Бахтовар КАРИМЗОДА. ҲАЯТИ ТАХРИРИЯ: Абдуллоҳ Мирзоев, Далер Абдулло, Ориф Ёдгоров, Сайфиддин Суннатоев, Шариф Атобуллоев, Фарзона Файзалыева, Фархунда Абдулҳакимова

НИШОНИ МО: шаҳри Душанбе, хиёбони Саъдӣ Шерозӣ-16. ТЕЛЕФОҲО: қабулгоҳ 238-53-71; Сармуҳаррир факс 221-36-04; муовини якум, роҳбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котиб 238-59-32; муҳаррири шӯъбаи сохтори давлатӣ, қонунгузорӣ ва ҳуқуқ 238-58-95; муҳаррири шӯъбаи иқтисодӣ ва сисемати иҷтимоӣ 238-58-91; муҳаррири шӯъбаи фарҳанг, иттиҳоддиҳӣ ва ҷамъияти ва регламент 238-58-93; муҳаррири шӯъбаи мактабҳои, ахбор, муносибатҳои байнипарлуонӣ ва робита бо ҷомеа 238-52-97; муҳосибот 238-53-49; шӯъбаи обуна, қабули эълонҳо ва техникӣ 238-54-57; хабарнигорон дар БМКБ 93-355-5-1-03; вилоти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилоти Суғд 92-773-28-76; ШНТЧ 000-03-03-80, 918-68-40-17. МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum.tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

Ба чопаш 7 ноябри соли 2024, соати 15:00 иҷозат дода шуд. Адади нашр 33040 нусха. Рӯзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шуд. Рақами қайд 332/РЗ 97. Навбатдорони шумора: Ҷ. Назар ва Ш. Атобуллоев. Тарроҳони компютерӣ: Т. Қурбонҷон ва Ф. Таушаров.